Página 1 de 3

 CONCURSO PÚBLICO N. 01/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 01 – RETIFICA O QUADRO DE VAGAS DO CONCURSO E ALTERA ITENS DO

EDITAL REGULAMENTO

O MUNICÍPIO DE CROMÍNIA - GO, através da Comissão Especial de Concurso Público - CECP, nomeada pelo
Decreto n. 215/2024, torna público o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO para retificar o quadro de vagas
previsto no item 2.1 do Edital Regulamento, da seguinte forma:

1. Fica retificado o quadro de vagas previsto no item 2.1 do Edital Regulamento, o qual passa a vigorar com
as seguintes alterações:

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO/LOTAÇÃO

VAGAS
EFETIVAS

CADASTRO DE
RESERVA

 VENCIMENTOS
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TIPOS DE PROVAS/
REQUISITOS

PONTO
DE CORTE Ampla

Concorrência
*PcD

Ampla
Concorrência   *PcD

MOTORISTA I 1 - 3 - R$ 1.674,74 40 horas Prova objetiva  4º

MOTORISTA II 1 - 3 - R$ 1.625,77 40 horas Prova objetiva  4º

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO/LOTAÇÃO

VAGAS
EFETIVAS

CADASTRO DE
RESERVA

 VENCIMENTOS
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TIPOS DE PROVAS/
REQUISITOS

PONTO
DE CORTE Ampla

Concorrência
*PcD

Ampla
Concorrência   *PcD

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 - 5 1 R$ 1.492,00 40 horas Prova objetiva  8º

ELETRICISTA DE INSTALAÇÕES 1 - 3 - R$ 1.647,74 40 horas Prova objetiva  4º

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 1 - 3 - R$ 1.588,95 40 horas Prova objetiva  4º

OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIAS 1 - 3 - R$ 1.867,44 40 horas Prova objetiva  4º

ENSINO MÉDIO/ TÉCNICO

CARGO/LOTAÇÃO

VAGAS
EFETIVAS

CADASTRO DE
RESERVA

 VENCIMENTOS
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TIPOS DE PROVAS/
REQUISITOS

PONTO
DE CORTE Ampla

Concorrência
*PcD

Ampla
Concorrência   *PcD

AGENTE DE ENDEMIAS 3 - 8 1 R$ 2.824,00 40 horas
Prova objetiva + Curso de

formação inicial e
continuada

12º

 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I 1 - 3 - R$ 1.428,00 40 horas Prova objetiva 4º

AVALIADOR DE BENS 1 - 3 - R$ 1.412,00 40 horas Prova objetiva  4º

FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 1 - 3 - R$ 1.647,74 40 horas Prova objetiva 4º

RECEPCIONISTA 1 - 3 - R$ 1.412,00 40 horas Prova objetiva 4º

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 4 1 14 1 R$ 3.325,00 40 horas

Prova objetiva + Curso
técnico + Registro no

órgão profissional
competente

20º

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 1 - 3 - R$ 1.588,95 24 horas

Prova objetiva + Curso
técnico + Registro no

órgão profissional
competente

4º

VIGILANTE 1 - 3 - R$ 1.702,67 40 horas Prova objetiva 4º

ENSINO SUPERIOR

CARGO/LOTAÇÃO
VAGAS

EFETIVAS

CADASTRO DE
RESERVA

VENCIMENTOS
CARGA

HORÁRIA
TIPOS DE PROVAS/

REQUISITOS
PONTO

DE CORTE

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

Página 2 de 3

Ampla
Concorrência

*PcD
Ampla

Concorrência
  *PcD

SEMANAL

ASSISTENTE SOCIAL 1 - 3 - R$ 2.892,00 30 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

4º

BIOMÉDICO 1 - 3 - R$ 2.118,60 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

4º

EDUCADOR FÍSICO 1 - 3 - R$ 1.692,00 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

4º

ENFERMEIRO PLANTONISTA 3 - 8 1 R$ 4.750,00 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

12º

FARMACÊUTICO 1 - 3 - R$ 2.087,14 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

4º

FISIOTERAPEUTA 1 - 3 - R$ 1.692,00 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

4º

FONOAUDIÓLOGO 1 - 3 - R$ 1.692,00 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

4º

MÉDICO PLANTONISTA 3 - 8 1 R$ 8.000,00 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

12º

ODONTÓLOGO 2 - 5 1 R$ 3.300,00 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

8º

PROFESSOR PIII (PEDAGOGO) 4 1 14 1
R$ 3.263,36
R$ 4.438,16
R$ 5.180,80

20 horas
30 horas
40 horas

Prova objetiva + prova de
títulos

20º

PSICÓLOGO 1 - 3 - R$ 1.692,00 40 horas
Prova objetiva + registro

profissional no órgão
competente

4º

*PcD (Pessoa com Deficiência – Portaria n. 2.344/10 - Secretaria dos Direitos Humanos).

2. Considerando as alterações previstas no item anterior, fica retificado o item 2.3 do Edital Regulamento, o
qual passa a vigorar com a seguinte redação:

“2.3 No certame serão ofertadas 41 (quarenta e uma) vagas para ampla concorrência e 123 (cento e vinte e
três) vagas para formação do cadastro de reserva técnica, cujo preenchimento ocorrerá de acordo com as
necessidades da Prefeitura de Cromínia - GO durante o prazo de validade do concurso.”

3. Fica retificado o quadro previsto no item 10.1 do Edital Regulamento, o qual passa a vigorar com as
seguintes alterações:

CARGOS/FUNÇÃO/ESPECIALIDADE

QUANTIDADE DE CANDIDATOS QUE TERÃO OS DOCUMENTOS DE TÍTULOS ANALISADOS

Candidatos da Ampla Concorrência
classificados até a posição

Candidatos com deficiência
classificados até a posição

TOTAL

PROFESSOR PIII (PEDAGOGO) 30º 5° 35

4. Fica retificado o Anexo III do Edital Regulamento, onde se lê “ENFERMEIRO PLANTONISTA”, leia-se
“ENFERMEIRO”.

5. Fica autorizada a republicação do Edital Regulamento (Edital n. 01) com as alterações previstas neste
Edital de Retificação.

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

Página 3 de 3

6. O presente Edital de Retificação será publicado no placar da Prefeitura e nos sites www.itame.com.br e
www.crominia.go.gov.br,  e o extrato em Jornal de circulação e no Diário Oficial do Estado de Goiás.

Crominínia, aos 21 de novembro de 2024.

ROZERLY PAULINA CUNHA GONÇALVES SHEILA CRISTINA GALDINO SILVA
Presidente CECP Secretário CECP

GISÉLIA SILVÉRIO GONZAGA

Membro CECP

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

http://www.itame.com.br/
http://www.crominia.go.gov.br/